¹ *Brevis Summa*, IV, 4, OPh VI, p. 70: "Tertio notandum pro quaestione quam movet Commentator, an scilicet motus sit in tempore propter resistantiam medii, quod sola distantia terminorum, omni alio circumscripto, sufficit ad hoc quod motus sit continuus."

² Gilles de Rome soutient qu'un mouvement dans le vide serait instantané tout en étant successif, ce qu'Ockham neutralise d'emblée. Pour la doctrine de Gilles de Rome, voir C. Trifogli, « Giles of Rome on motion in a vacuum » *Mediaeval Studies* 52 (1992), p. 136-161.

³ *Brevis Summa*, IV, 4, OPh VI, p. 70, lignes 24-28.

⁴ *Brevis Summa*, IV, 4, OPh VI, p. 70 : « Ad primum dico quod Philosophus non dicit istam conclusionem quod tunc motus fieret in instanti, sed potius quod motus in vacuo nec esset in tempore nec in instanti, ut dictum est. »

⁵ *Brevis Summa*, IV, 4, OPh VI, p.70-71: « Ad secundum dico quod Commentator non improbat eum in hoc, nec etiam tale recitat de eo; sed improbat eum quoad hoc quod dicit velocitatem et tarditatem esse res distinctas a motu, ut patet in commento. »

l'interprétation à donner à l'opposition entre Averroès et Avempace est celle de savoir quel est le statut de la possibilité du mouvement dans le vide dans l'étude de la structure dynamique du mouvement *de facto*.

Ockham donne une réponse positive à la première question dans les questions sur la *Physique*. On peut mettre en place une acception du terme « vide » pour laquelle un mouvement dans le vide est possible. Cette construction est en accord avec les principes d'Aristote. L'intention d'Aristote, en effet, est qu'il n'est pas possible qu'un mouvement se produise dans un vide conçu comme ce qui manque de toute quantité positive. Il est possible par contre, d'après Aristote, qu'un mouvement se produise dans un vide conçu comme une dimension positive séparée de toute substance et de toute qualité¹, en particulier de la densité et de la rareté. Ce mouvement est nécessairement temporel puisque, d'après Aristote, un mouvement instantané est impossible.

Ockham donne une réponse à la deuxième question qui est un peu plus difficile à interpréter. Il estime qu'Averroès critique Avempace non pas pour la thèse qu'il soutient sur les causes du mouvement en général, mais sur le statut ontologique qu'il confère à la rapidité et à la lenteur du mobile. D'après Ockham, Avempace soutient qu'un corps grave ou léger a un mouvement naturel qui est dans le temps. Il faut ajouter à ce mouvement (ou à la vitesse de ce mouvement) une décélération qui est réellement distincte de ce mouvement et qui a pour cause la résistance du milieu². Avempace soutiendrait donc que le mouvement des graves en ligne droite dans le vide et le mouvement des graves dans le plein sont commensurables et même de nature identique. La résistance du milieu est un facteur accidentel et non nécessaire qui contribue à déterminer la vitesse du mobile. Ockham estime que la critique qu'Averroès porte à l'encontre d'Avempace ne le touche pas parce que la version de la théorie dite de la « distantia terminorum » qu'il défend n'implique pas que la rapidité et la lenteur soient des choses ajoutées au mouvement naturel du mobile³. Quel est alors le statut du mouvement dans le vide pour l'étude du mouvement *de facto* des corps graves ?

¹ QP 88, OPh VI, p. 640 : « Ad argumentum principale dico : licet secundum intentionem Philosophi in vacuo carente omni quantitate positiva non potest esse motus, tamen in vacuo habente dimensionem positivam separatam a substantia et qualitate bene potest esse motus localis, quia licet primum vacuum non habeat partes realiter distinctas, tamen secundum vacuum habet tales partes. »

² ExpPhys IV, 14, §5, OPh V, p. 153: « Ad primum istorum dicendum est quod Commentator non reprobatur Avempace propter hoc ponit quod sola distantia terminorum sufficeret ad hoc quod motus rectus esset in tempore. Sed reprobatur eum in hoc quod ponit quod quodlibet grave et leve habet unum motum naturalem cui motui tamquam rei distinctae additur una tarditas accidentaliter ex resistantia medii, quae tarditas sit alia res ab ipso motu naturali, per modum quo una linea distincta additur aliae lineae distinctae. »

³ ExpPhys IV, 14, §5, Oph V, p. 155 : « Et ita expresse patet quod Commentator improbat Avempace, quia ponit quod tarditas ex resistantia medii est alia res distincta addita motui naturali, quod ego non pono. »

La question de la possibilité du mouvement dans le vide et celle du statut du mouvement dans le vide pour l'étude du mouvement dans le plein sont les deux questions qu'Ockham pose dans la *disputatio* qu'il propose dans l'*Exposition sur la Physique*. Cet exposé, bien connu depuis son édition par E. Moody¹, contient des précisions très importantes pour comprendre la position d'Ockham sur la question de la possibilité du mouvement dans le vide.

Ockham organise son exposé en deux parties. Dans la première partie il reprend et critique la première des trois questions que Gilles de Rome a posées dans son commentaire à la *Physique* au sujet du texte 71². La deuxième partie, sous forme d'objections et de réponses aux objections, est consacrée à la question du rapport entre le mouvement dans le vide et le mouvement dans le plein. Ockham y montre que la critique d'Averroès envers Avempace n'atteint pas sa théorie de la « *distantia terminorum* ».

Ockham est d'accord avec Gilles de Rome sur un point essentiel : le mouvement d'un grave est possible dans un vide conçu comme une dimension séparée, dénuée de toute qualité. Ce vide qui est un espace est également un lieu de repos ou de passage pour les corps car, bien qu'il soit une dimension, c'est-à-dire une quantité, il ne s'oppose pas de par sa nature à ce qu'un corps le pénètre³.

Le vide ainsi conçu n'en a pas moins, pour Ockham, une capacité résistive. C'est sur cette question que le désaccord entre Ockham et Gilles de Rome commence.